1

令和７年３月５日

保護者の皆様

船橋市立小室小学校

校長 大 木 信 久

令和６年度「より良い小室っ子の成長を願って」（学校評価）の結果について

 日頃より、本校の教育活動にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。また、昨年 12 月に実施しました学

校評価「より良い小室っ子の成長を願って」にご協力くださりありがとうございました。児童や保護者の皆様、

地域の皆様からいただきました評価やご意見を受け止め、次年度に向けて改善を図ります。以下に今年度の評価

についてお伝えします。

１ 児童調査

２ 保護者調査

  子    学校に    校 てい

 学校  い    に  て   に り   い

  子     い りの   ってい

  子      い い つを       ってい

  子      の    を        を    に

  を って   てい

 学校       を     の  を   てい

 学校  学 の    の      よ    てい

（     の   学    の   ）
 学校  学年 学 の    を

  に       を     てい

 学校  学校 り            の     により

「    学校  り」に  てい

  子      学校の  をよ   てい

 学校  保護者に って     い

（                    ）  りに  てい

 学校  保護者   の      よ   てい

（子    の  り   ）

 学校  校   の    に  てい

 学校  子 の       に  てい

  子    「   」の  に   に   てい

 小   年 の    て   い     年

令和６年度 より良い小室っ子の成長を願って（保護者）

   成 てい      成 てい

2

３   の への調査

合計 合計 R5評 R6評

4 3 2 1 （人） 4 3 2 1 （％）

① 子    学校に    校 てい  182 94 8 1 285 64% 33% 3% 0% 100% 94% 97% 3%

②学校  い    に  て   に り

 い  101 174 9 1 285 35% 61% 3% 0% 100% 92% 96% 4%

③ 子     い りの   ってい  157 120 8 0 285 55% 42% 3% 0% 100% 98% 97% -1%

④ 子      い い つを

 ってい  133 123 28 1 285 47% 43% 10% 0% 100% 88% 90% 2%

⑤ 子      の  ( を

を   )に  を って   てい    107 142 33 3 285 38% 50% 12% 1% 100% 82% 87% 5%

⑥学校       を     の  を

 てい  244 41 0 0 285 86% 14% 0% 0% 100% 99% 100% 1%

⑦学校  学 の    の      よ

  てい  （     の   学    の

   ）
149 124 11 1 285 52% 44% 4% 0% 100% 96% 96% 0%

⑧学校  学年 学 の    を

に       を     てい  152 128 3 2 285 53% 45% 1% 1% 100% 96% 98% 2%

⑨学校  学校 り            の

     により 「    学校  り」に

 てい
172 105 7 1 285 60% 37% 2% 0% 100% 97% 97% 0%

⑩ 子      学校の  をよ   てい

  134 116 25 10 285 47% 41% 9% 4% 100% 88% 88% 0%

⑪学校  保護者に って     い  （

                   ）

りに  てい
155 120 10 0 285 54% 42% 4% 0% 100% 96% 96% 0%

⑫学校  保護者   の      よ

てい  （子    の  り   ） 166 115 3 1 285 58% 40% 1% 0% 100% 96% 99% 3%

⑬学校  校   の    に  てい  144 132 6 3 285 51% 46% 2% 1% 100% 94% 97% 3%

⑭学校  子 の       に  てい  151 125 8 1 285 53% 44% 3% 0% 100% 94% 97% 3%

⑮ 子    「   」の  に   に

 てい  ※小1・2年生のみ
48 51 7 1 107 45% 48% 7% 1% 100% 94% 93% -1%

評 （人） 評 （％）
評価項目

４ ３の合計
昨年度 の比

較

令和６年度　よりよい小室っ子の成長を願って　(保護者)

3

４ 学校評価を受けて

(1)   な評価

①児童調査

 １０項目において、5 項目が９０％以上の肯定的な回答（４．そう思う ３．少し思う）を得

ています。一方「③あいさつを自分から進んでしていますか」への肯定的な回答が８６％でした

が、児童会が登校時にあいさつ運動を行ったり、朝やお昼の放送でもあいさつについて呼びかけ

をしたりしています。各学級での指導を含め、今後一層児童の進んであいさつを行う意識を高め

ていきたいです。「④体育や休み時間に進んで体を動かしていますか」へは肯定的な回答が全体

で８５％でしたが、高学年になるにつれて肯定的な回答率が低下する傾向であります。今年度は、

朝運動(4 年生以上)や長距離記録会、長縄集会などの体育的活動を通して児童の体力の向上を図

った、より一層充実した取組みについて検討したいです。「⑦家で、学校のことをよく話します

か」では肯定的な回答が７８％でした。ご家庭でお子様と学校のことについて話題に取り上げて

いただきますようご協力をお願いします。「⑧困ったことがあったとき、先生の誰かに相談しよ

うと思いますか」では肯定的な回答が８１％でした。今後一層児童のが相談しやすい環境づくり

に努めてまいります。

②保護者調査

１５項目において、１３項目で９０％以上の肯定的な回答をいただきました。また、昨年度と

の比較では、今年度の方が 9 項目で高評価をいただきました（同率が 4 項目、下がったのが 2 項

目）。肯定的な回答が９０％以下の項目では、「⑤お子さんは、自ら健康（体を動かす・健康観察

を行う等）に関心を持って生活していますか」が８７％でした。児童調査にも共通した部分があ

るかと考えます。児童調査でも述べましたが、学校での体育的活動や保健指導の充実を図ります。

「⑩お子さんは、家で学校のことをよく話しますか」では肯定的な回答が８８％でした。こちら

も児童調査と共通した部分があります。本校ホームページには、行事や活動などを取り上げ児童

や学校の様子を掲載しておりますので、ご覧いただきお子様に感想などを聞くなどしていただけ

ればと思います。

③  調査

 全項目において高評価をいただきました。「⑤小室小学校の児童は挨拶ができる」や「⑥小室

小学校の児童は、登下校中や放課後・休日などにけがや事故にあわないように気をつけて生活し

ている」の項目から、今後も適宜あいさつや安全指導を行っていかなければならないと考えます。

(2)保護者調査の記述より

○学   について

 複数ご意見をお寄せいただきました学校プールにつきましては、現在のところ本校のものを改

修する予定は無いと教育委員会から回答がありました。むしろ市内では、隣接や近隣の中学校の

プールを共同で使用する小学校が増えている状況です。今年度はプールの底に置く台の台数を増

やしてもらいましたが、今後も児童が安全に、より快適に学習できるように市に要望していきま

す。

 ブランコなど修繕を要望しています校庭の遊具につきましては、予算の関係で来年度に行うと

同じように回答がありました。体育館のバスケットボールのゴールも次年度の改修となります。

4

少しでも早い時期に直してもらえるよう引き続き要望してまいります。

 このほか、運動会の暑さ対策についてや、スズメバチの対処についても複数ご意見をいただき

ました。運動会の暑さ対策については PTA や地域に相談をさせていただきながら検討を進めて

いるところです。スズメバチの対処につきましても、学校職員で組織的に対応するとともに適宜

関係機関・業者と連携しながら対応し、児童の安全確保に努めてまいります。

５ 学校運営協議委員の皆様より

・地域との連携・つながりを通して、子供たちの成長を見守る活動ができている。スクールガード

時には子供たちのあいさつができている。外国籍の子供が増えている中、多様性を生かしていか

に学校運営を行おうが、「まずは明るいあいさつ」が大事です。

・職員は子どもを思って熱心に指導されていると思います。業務が多いため、もっと子供と向き合

える時間が増えるといいのです。

・自然豊かな環境で元気に明るく素直な子供たちが多く、たくさんの元気をもらっています。いつ

も温かなご指導をありがとうございます。